

Z chwili bieżącej.

Lwów 30 kwietnia.

(Porozumienie Anglii z Rosją.)

Donosiliśmy niedawno temu o widocznych usiłowaniach zarówno ze strony rosyjskiej, jak angielskiej, które mają na celu osiągnięcie porozumienia między tymi dwoma potężnymi rywalami na dalekim Wschodzie azjatyckim. W tej też mierze zawiera obecnie wpływa *Morning Post* londyńska uwagi godne relacje, pióra jej paryskiego korespondenta. Wiszące dziś w powietrzu rokowania pomiędzy Anglią a Rosją — nie o na podstawie wiarygodnych informacji — są bez porównania rozleglejsze natury, aniżeli dotychczas przypuszczano. Początek akcji wyszedł od cara Mikołaja, który żywi to przekonanie głębokie, iż przedłużenie ostrego przeciwieństwa pomiędzy W. Brytanią a Rosją na dalekim Wschodzie — pomniejszą nawet groźbę wojny pomiędzy oboma państwami — musi jeno być wodą na młyn Niemiec i Japonii. Więc za ostatniej wizyty swojej u sędziwej królowej Wiktorji miał car oświadczyć, iż jak najgoręcej pragnie tego, aby kwestie sporne pomiędzy Anglią a Rosją zostały raz już w drodze wzajemnej umowy załatwione, przyczem zauważył, że dla osiągnięcia tego celu Rosja gotowa jest do każdej ofiary, dającej się pogodzić z jej honorem i żywotnymi interesami. Ta propozycja, znalazłszy zupełne uznanie królowej, była właśnie punktem wyjścia przed kilku miesiącami do wymiany myśli pomiędzy lordem Salisbury'm a hr. Murawiewem, następnie zaś do nawiązania rokowań bieżących. A rokowania dotyczą następujących spraw: 1. kwestja koreańska i ochrona północno-wschodnich wybrzeży Chin przed zaborem Japonji i Niemiec; 2. kolej chińskie; 3. zakładanie kolonii europejskich w Chinach; 4. ustanowienie tamże stref wpływów europejskich; 5. kwestja afgańska, co do której jest życzeniem Rosji, aby ułonił Afganistan od wszelkiej supremacji angielskiej; 6. kwestja perska — wewnętrzne reformy, kolej, kolonie — i uwolnienie Perji od wszelkiego mieszania się do niej zagranicy. Na tym punkcie wzbrania się Rosja uwzględnić propozycję przez Anglię podziału wpływów obustronnych. 7. Kwestja sryjska, t. z. zupełne zerwanie się Anglii z polityką, która mogłaby doprowadzić do czegoś podobnego, jak „czasowa“ okupacja Cypru; 8. stłumienie wszelkiej ingerencji na Krecie, po definitywnym ugruntowaniu stanowiska ks. Jerzego greckiego na tej wyspie; 9. zupełna niezawisłość Abisynji i ustalenie granic egipsko-abisynijskich. Negus ma w przyszłości uznany być za samodzielnego władcę w analogiczny sposób, jak suwereni europejscy, a kraj jego, jako ognisko cywilizacyjne w tej części Afryki.

Hr. Murawiew postawił ze swej strony jako warunek zasadniczy rokowań, iż po uporaniu się z temi 9 kwestjami, uchwały osiągnięte mają być rządowi francuskiemu w zakomunikowane, który też przystąpi ewentualnie do ratyfikacji ostatecznego traktatu.

(Francja a karłisci.)

W paryskich sferach politycznych — jak donoszą stamtąd — panuje przekonanie, że obecny ruch karlistowski w Hiszpanji, aż ozywiony istotnie bardziej, niżeli kiedykolwiek w atak ostatnich, nie posiada jednak w sobie siły, ażeby wywołać powstanie, zagra-

żające teraźniejszemu porządkowi rzeczy w tym królestwie. Co prawda, należy przypuszczać, iż rząd madrycki nie będzie lekceważył sobie agitacji rewolucyjnej i w dotychczasowej swej czujności ani na chwilę nie usnie. Ze teraz tak jest w istocie, tego dowodem choćby najświeższe aresztowania, rewizje, konfiskaty itd. I właśnie przy tej sposobności nabral rząd przekonania, że Don Carlos nigdzie nie ma tyłu stronników, iżby ci odważyli się na zuchwałę wystąpienie. Ważną przyczyną jest okoliczność, że karłisci nie mają pieniędzy, bez których przecie ani marzyć o zbrojnej ruchawce. Rozpowiedziona niedawno temu pogłoska, jakoby pewien syndykat angielski miał karlistom dostarczyć funduszy na powstanie, nie znajduje w poważnych sferach paryskich żadnej wiary. O ile dotyczy departamentów, graniczących z Hiszpanją, czad francuski — zapewniają te same sfery — pod żadnym warunkiem nie znieśie w nich jakiegokolwiek zakusów, mających służyć aspiracjom burbońskiego pretendenta.

Sekciarstwo w Ameryce północnej.

Rakiem, który toczy Stany Zjednoczone Ameryki północnej, nazwano sekciarstwo tamtejsze. Duchowni są tam zależni od swoich parafian, którzy ich utrzymują, placąc wstępne od kościoła i ofiary. Pomiędzy pastorami wytworzyła się tam podobna konferencja, jak pomiędzy firmami kupieckimi. Jeżeli pastor jedynie za wstępne do kościoła i ofiary musi nie tylko sam się utrzymać, lecz także utrzymywać kościół i szkołę, czyni niejedno i zezwala na niejedno, czego w sercu nienawidzi, a co go stawia niejako na równi z kupcem, sprzedającym swój towar i poniża w oczach ludzi lepszych. Do takich rzeczy zaliczać trzeba np. podwyższenie ceny miejsc w kościele. Kto dzierżawił w kościele jakieś miejsce za wysoką cenę w roku poprzednim, może je otrzymać w roku następnym tylko za cenę podwyższoną, a w pewne uroczystości musi płacić jeszcze osobne wstępne. Różnica pomiędzy pastorem a dyrektorem teatru nie jest tu wielką; obydwa potrzebują pieniędzy i podwyższają cenę wstępnego, jeżeli wiedzą, że publiczność chętnie ją zapłaci. Jeszcze gorzej, jeżeli pastor stara się przypodobać bogatym, którzy może są właścicielami fabryk i na ich niesprawiedliwość względem robotników przykłada niejako pieczęć kościelną usprawiedliwiania; wtedy robotnicy stronią od kościoła i nienawidzą pastora jako najemnika i niewolnika. Drogo są w ten sposób okupione dary bogatych i ich zaproszenia na obiady. Cóż ma robić biedny pastor? Czyżby miał ze swoją rodziną gród cierpieć? Czyż na się starac pozyskać robotników, a ściągnąć na siebie gniew magnatów, albo czy ma nacylić karku pod ich jarzmo?

Najczęściej obierze to ostatnie i chociaż w duszy będzie się temu sprzeciwiał, pogodzi się nierzadko ze stanowiskiem niewolnika pewnej klikki. Niezadowolony z pastora, nie chcąc jednak żyć zupełnie bez kościoła i pastora, budują często własny kościół, albo własną kaplicę i sprowadzają sobie własnego pastora. W ten sposób powstało mnóstwo kościołów, kaplic i sal do odprawiania modlitw; liczba uczęszczających do kościoła nie odpowiada wcale tak wielkiej liczbie kościołów i kaplic. Pastor, wymowny i umiejący przypodobać się ludzicom, zyskuje wielu zwolenników, którzy mu dostarczają obficie środków pieniężnych na utrzymanie jego rodziny i utrzymywanie kościoła, podczas gdy inni pastory żyją w nędzy. Z powodu kon-

kurencji pastorów, często nieuczciwej, powstają wzajemne zaczepki, także pomiędzy ich zwolennikami. Niektórzy guiny przez całe lata toczą ze sobą walki, podczas których jeden pastor usiłuje parać drugiego pozyskać dla siebie.

Przemysłni Amerykanie wymyślili dla pastorów i kościołów następujące źródła dochodów: herbatki, bazy, tańce, ćwiczenia gimnastyczne młodzieży, koncerty, w których pastor sam się produkuje jako śpiewak lub muzyk i w podobny sposób. Przedstawienia, które dają dzieci szkolne, nauczyciele albo członkowie jakiego towarzystwa kościelnego, mają nieraz niebezpieczną tendencję. Nie podobna opisywać tańców i skoków, jakie wykonywują młode panny. Pastor, potrzebując pieniędzy, robi wszelkie ustępstwa zwiedzającej przedstawienia publiczności, którą stara się zwabić rzeczami niemożliwymi.

Podczas gdy doświadczenie uczy, że w miastach jak Berlin, Londyn, Liverpool, tam bardziej powiększa się liczba katolików, uczęszczających do kościoła, im więcej tam budują kościołów katolickich, w Ameryce, pomimo, że coraz więcej powstaje zborów protestanckich, liczba uczęszczających do kościoła raczej się zmniejsza, niż się powiększa. „Mądrzy“ ludzie lamia sobie nad tem głowę, jakby naprawić to zło i proponują, żeby kościół „zanieść“ pomiędzy lud, a nie czekać, aż lud przyjdzie do kościoła. Kiedy ludzie nie przyjdą do kościoła, żeby słuchać słowa bożego na miejscu świętem, to też z pewnością nie przyjdą do lokalów publicznych, żeby słuchać wykładów o obowiązkach moralnych i społecznych.

Niektórzy pastory protestanckie bardzo się ponizają. Jeden z nich zapowiedział koncert, na którym sam się chciał produkować, a publiczność dala mu naukę, nie przybywszy na koncert wcale. Inny zaś przy sposobności pewnej uroczystości cechowej przedstawiał scenę, w której występował w roli fryzjera, mając w ręku szkodki i mydło. Inni występują w sposób podobny.

Wszędzie, także u nas, zdarzają się skargi na zbyt wielką ilość festynów, zabaw, wycieczek rozmaitych towarzystw, które powodują nieraz zupełnie niepotrzebne wydatki. W Ameryce najczęściej urządzają takie festyny pastory, zamiatając ludzi, żeby szukali prawdziwego szczęścia w kółku rodzinnym. Życie rodzinne traci na tem wiele, miłość, jaka łączyła dawniej rodziców i dzieci, osłabia się w sposób zastraszający, dzieci obojętnie zupełnie dla rodziców, starsze dzieci nie oddają im, jak dawniej, swego zarobku, ponieważ chłopcy i dziewczęta wcześniej wstępują do towarzystw, za których wpływem stają się obcy w domu rodzicielskim.

KRONIKA.

Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszynie!

Djarjusz lwowski. Poniedziałek 1 maja. Teatr hr. Skarbka: „Zaza“, sztuka. Początek o godz. 7 1/2 wieczorem.

Kalendarz. Poniedziałek (1): Filipa i Jakoba. Wschód słońca o godzinie 4 minut 49, zachód o godzinie 7 minut 6.

Z niedzieli. Dość miły był przebieg wczorajszej niedzieli, lecz koniec żalony, co przetłumaczone na styl „o pogodzie“ wygląda tak: renek wcale piękny,

południe średniej dobroci, bo z wiatrem chłodnym, zaś pod wieczór lunął deszcz i obmoczył Lwów cały wzdłuż i wszerz, co się zowie. Niejedni też, co ostrzyli sobie spęty na spacer w parku Kilińskiego, lub na wysokim zamku, zrobili z swojemi planami kłapę najrzetelniejszą. Teatr, choć wigilij „robotniczego święta“ uświetnił „Woźnicą Henschlem“, świecił pustkami. Wogóle wszystko wyglądało tak, jak gdyby *anle portas* stanął Hannibal, mając w zanadrzu straszny „*morbus canicularis*“.

Dla braku kompletu nie odbyło się wczoraj wale zebranie Tow. przyjaciół młodzieży, zapowiedziane na godzinę 12 w południe w sali ratuszowej.

Bankructwa żydowskie. Wiedeński „Związek wierzycieli“ ogłasza niewypłacalność Hermana Edelsa w Kolomyi i Sala Sandberga w Białej.

Konkurs na szkice fasad gimnazjum polskiego w Cieszynie rozstrzygnięto dnia 22 z. m. w Krakowie. Jury złożone z pp.: prof. Władysława Ekielskiego, architekta Karola Knausa, rady budownictwa Józefa Sarego, dyrektora budownictwa miejskiego Wincentego Wdowiszewskiego i architekta Jana Zubrzyckiego, przyznało pierwszeństwo w projekcie budowy przysłańskich szkół, pracy p. Teofila Wiśniewskiego, konduktora budowy przy odnowie katedry na Wawelu. Konkurs był ograniczony do pięciu przez zarząd towarzystwa technicznego zaproszonych architektów, a nagrodę stanowiło oddanie wypracowania planów budowy gimnazjum cieszynskiego. Wynik konkursu jest zupełnie dodatni, obeszano go bowiem pięknymi i poważnymi pracami.

Sekcja redakcyjna komitetu dla budowy pomnika A. Mickiewicza we Lwowie, odbyła posiedzenie w sobotę d. 29 kwietnia b. r. po południu. Sekcja ukonstytuowała się, wybierając przewodniczącym redaktora Dr. Aleksandra Vogla, a do swej komisji wykonawczej pp. dr. Adama Biełkowskiego i Stanisława Schnür-Peplowskiego. Następnie zastanawiano się nad programem działalności i sekcji i powzięto szereg uchwał co do jej prac w najbliższej przyszłości.

Odzuszczenie. Radca wyższego sądu krajowego we Lwowie, przydzielony do ministerstwa sprawiedliwości, Władysław Walter, otrzymał krzyż orderu Franciszka Józefa.

Muzeum przemysłowe lwowskie. Roboty około budowy gmachu na muzeum przemysłowe zostały na nowo podjęte i będą prowadzone aż do chwili, w której matry staną już pod dachem, poczem wykończenie zewnętrzne gmachu, jak i wewnętrzne urządzenie zostanie w zawieszeniu aż do ukończenia kwestji spornej między miastem a kasą oszczędności o procenty od sumy, ofiarowanej przez kasę na muzeum.

Kapituła OO. Karmelitów. W konwencie OO. Karmelitów w Krakowie odbyła się dnia 26, 27 i 28 kwietnia b. r. kapituła prowincjańska, na której zostali wybrani: prowincjałem i definityorem generałem O. Marjan Spolski; przeorami: O. Wincenty Jarosiński w Krakowie, O. Grigylak we Lwowie, O. Jan Haber w Bolewcu, O. Maksymilian Kopytowski w Sądziadowicach, O. Walerjan Wierzbicki w Rozdole, O. Michał Kasprzykiewicz w Pilźnie, O. Alfons Giaruskiwicz w Trembowli; magistrem kleryków O. Marcin Maciak; definityorami: O. Stanisław Grigylak, O. Benedykt Postulka, O. Laurenty Drozdys i O. Brenisław Terpiński.

Rozwrozczenie się żydowskiej tłuszczy. Wczoraj około godz. 8 popoł. spostregł woźny pocztowy Antoni Wajdyca na ul. Słonecznej żydźka, który wrzucił do skrzynki pocztowej kawałek starego żelaza. Kiedy Wajdyca żydźka skarcił, ten począł go jeszcze wykiwać. Woźny puścił się tedy za nim w pogon; za zbieganiem ujęła się jednak cała chmara żydów, którzy skrywszy żydka między siebie, zaczęli w gwałtowny sposób nacierać na Wajdyca. Temu przyszedł w pomoc jego kolega pocztowy. Doszło

do tego, iż dla usmierzania tłuszczy żydowskiej musiano zarekwirować oddział żołnierzy, który żydostwo rozpedził. Ponadto złowemnia policja posterunek stójkowych na ul. Słonecznej, Cybulnej i pod Dębem aż do wieczora.

Przy jajku święconym pobili się wczoraj szpetnie Eljasz Krasnowski i Jan Stopa, obaj przy ul. Zamarynowskiej l. 8 zamieszkali. Obu opatrzyło pogotowie.

Ma „hahufkaoh“ brzydki przypadek spotkał wczoraj Jurka Szegieca, parobek z Csernic, który przysiadł na „hahufku“ pod cerkiew św. Pietra duży pistolet i począł z niego strzelać dla wielkiej uciechy. — Za to aresztowała go policja i osadziła dla uspokojenia w areszcie.

Napadu obłąkanca dostała wczoraj na walach gubernatorskich Anastazja Gruszecka. Chorą odstawił do zakładu obłąkanych.

Z nabitym pistoletem kręcił się wczoraj około teatru Gustaw H. i za to został sprowadzony na inspekcję policyjną przez ajenta Terlekiego.

Z zomsty wybito wczoraj po południu szynkarzowi Eiskowi Stroh 4 szyby wystawowe w jego restauracji przy ul. Janowskiej l. 68. Jednego ze sprawców przychwyciła policja w osobie Józefa Kily, którego przaresztowano.

Fatalny wypadek na wyścigach. W sobotę na wyścigach w Ałg na Węgrzech zdarzył się fatalny wypadek. W wyścigach tych brał udział między innymi także znany sportsmen galicyjski hr. Józef Baworowski. W biegu z przeskoczeniem jadąc na klaczy Coquette, przy skoku przez barjerę na skrętle upadł wraz koniem, który przyduł go swym ciężarem. Nieszczęśliwego wyciągnięto jeszcze żywego z pod konia, złożono go na nosze i natychmiast przeniesiono do szpitala, ale podczas transportu zmarł skutkiem wewnętrznej krwiotoku. Hr. Baworowski liczył 32 lat i był synem znanego sportsmana hr. Wacława Baworowskiego.

Zubożała arystokracja. Zastępy przedstawicieli zubożałej arystokracji zwiększają się coraz bardziej w Anglii; coraz częściej czyta się nazwiska rodowe na afiszach. W roku szesnym lord Rossmyn wystąpił w jednym z teatrów londyńskich; przed kilku dniami lady Russel debiutowała, jako taneczka; oboje nie mieli innego sposobu zarabiania na życie. Arystokracja chwytła się wszelkiej pracy. Lady Warwick, jedna z najpiękniejszych i najrozsławniejszych dam z angielskiego *high-life'u*, musiała sprzedać rodzinny szamek Warwick Caste, z pozostałości obrzytmiej fortuny założyła szkołę gimnastyczną dla dziewcząt i magazyn przy Bond-Street w Londynie, w którym sprzedawane są hafty meblowe.

Tematy dla kazań z nowel. Mieszkańcy amerykańskiego miasta Brooklyn od dłuższego czasu zdradali pewną oziębłość religijną, nie uczęszczali bowiem chętnie na kazania. Aby ich ściągnąć do kościoła, wpadł pastor tamtejszy dr. Hills na doskonały pomysł. Oto począł wygłaszać kazania na temat zacterpięty... z nowel. Na nowocześnie do gustu Brooklynianom i dr. Hills ma teraz bardzo wielu słuchaczy. Nowatorstwo takie pastora wywołało oburzenie ze strony innych duchownych.

Gra w karty w grobowcu. Do wielu szczególnych życzeń, jakie ujawnili ludzie, aby je po ich śmierci wykonano, dochodzi nowe, wyrażone przez zmarłego niedawno w Kantonie, w stanie Ohio, hr. Jamesa M. White, który był niesmrodowanym, najmniejszym graczem w karty. Rodzaj gry nie robił mu najmniejszej różnicy, gdyż grał w wasytko, aczkolwiek tylko w ściśle kółku przyjaciół, którym nieraz mawiał, że byłoby mu przyjemnie, aby i po śmierci miał ich blisko siebie. Stosownie do tego kazal grobowiec, który wybudował dla siebie, sapastrzyć w pokój do gry, gdzie mają się zbierać jego przyjaciele i grać w karty. Umarł i w testamencie zapisał przyjaciółm poważne legaty pod warunkiem, że oddziennie o pewnej godzinie muszą się zbierać

Ślady zbrodniarzy.

Ponieważ panowie mordercy z reguły rzeczy są tak złośliwi, że do swych zbrodni nigdy przyznać się nie chcą, lecz po spełnieniu krwawego czynu o ile możności jak najprędzej i niespostrzeżenie biorą nogi za pas, przeto kryminalista, prowadzący poszukiwania za zbrodniarzem, skazany jest wobec wątpliwych nieraz i sprzecznych z sobą zeznań wiarogodnych świadków, na domysły i pewne nieokreślone ślady; kto tylko czyta uważnie dział izby sądowej w dziennikach, ten wie, jak to ciężko jest, ze zwykłych oznak prawdopodobieństwa zmienić przypuszczenie prokuratora w nieomierne przekonanie sędziego.

Najważniejszym środkiem poszukiwania i przeprowadzenia dowodów prawdy, są ślady, które zbrodniarz sam pozostawia na miejscu czynu, albo też w jego pobliżu.

Właśnie najnowsze sensacyjne procesy wykazały, jakim ważnym dowodem jest znaleziony ślad stopy lub krwi, naturalnie o ile budzi on wrażenie, czy pochodzi od oskarżonego lub nie. Nawet obecne ślady mogą wywrzeć wielki wpływ na losy osobnika, znajdującego się przed kratkami. Brak troskliwości przy zdejściowaniu i badaniu śladów, może często przeszkodzić wyjaśnieniu sprawy.

Doświadczony kryminalista profesor Hans Gross, zaznacza w swej książce p. t. „Podręcznik dla sędziów śledczych“, że należy uważać na wszystko. Szczególną wagę posiadają naprzykład podarte kawałki papieru. Między innymi opowiada o wypadku, w którym udało się dowiedzieć, że pewien chłop, który popełnił samobójstwo, umierając popełnił kłamstwo przez opowiadanie, iż napadnięto go, obrabowano i chciało zabić; opowiadał to w tym celu, aby jego rodzina mogła otrzymać sumę asekuracyjną. Tymczasem w polu znaleziono napisany do żony z pozegnaniem list, który w ostatniej chwili po-

darł na drobne kawałki. Dzieci idące ze szkoły pobierały rozrzucone kawałki papieru i w ten sposób udało się uwolnić zupełnie niewinnego robotnika, na którego padło podejrzenie, iż owego chłopca zamordował.

Zestawienie takich znalezionych kawałków papieru wymaga naturalnie szczególnej zręczności i troskliwości. Przy każdym kawałku należy przedewszystkiem przy pomocy dokładnego badania stwierdzić, która strona idzie na wierzch, a która na spód; następnie na płycie szklanej trzeba uporządkować najpierw kawałki z rogów, potem z brzegów i powoli docierać do środka. Dotąd kawałki muszą być nieumocowane, aż dopiero, gdy list jest złożony w całości, nalepia go się na szybę i przykrywa drugą.

Szczególne trudności powstają, gdy papier jest w ustach pogryziony lub żuty, albo też na pół spalony. Kawałki te muszą być przedewszystkiem zmiekkzone w spirytusie z szlankiem, gdyż inaczej pękałyby przy nalepieniu, a prócz tego procedura ta zmienia się stosownie do gatunku papieru. Każdy zmiekkzony kawałek musi być osobno przymocowany na cienkiej angielskiej bibułce, poczem dopiero można przystąpić do składania całości.

Jeszcze trudniejszym jest kryminalistyczne traktowanie znalezionych śladów nóg. Wymaga ono przedewszystkiem dokładnej znajomości mechaniki chodu ludzkiego, gdyż dla kryminalisty krok a krok to dwie bardzo różne rzeczy. Na szosie, na drodze polnej, na gruncie kamiennym, w zespnie piaszczystej musi odróżnić ślad jednej nogi od setek innych i iść za nim, musi niejako umieć czytać pismo nóg i z niego się dowiedzieć, gdzie podejrzany usiadł, gdzie przeszedł z jednej strony drogi na drugą, gdzie przeskoczył przez rów lub strumyk, gdzie szedł tyłem lub w kółko, aby zmilczyć ślad. Pod tym względem mogłoby się Europejczycy jeszcze niesłychanie wiele nauczyć od Indian, którzy mają zawodowych poszukiwaczy śladów.

Wobec nadzwyczajnie czestych kradzieży była tak są wyuczycieni, że za najmniejszym, dla oka europejskiego nieuchwytnym śladem na ziemi, potrafią iść przez kilka dni przez największe gąszcze i z nieomylną pewnością powiedzą, gdzie złodziej odpoczął, gdzie, aby zmilczyć pogoń, owinał nogi szmatami lub też włożył na nogi cudze buty.

Również i u europejskich zbrodniarzy często się zdarza, że w celu zmylenia pogoni kobiety uciekają w butach męskich, mężczyźni zaś w trzewikach damskich. Często jednak zapominają o tem, że noga i krok znajdują się w ściślejszym stosunku z sobą i robią w trzewikach damskich za wielkie, w butach męskich zaś za małe kroki, czem naturalnie się zdradzają.

Doświadczony sędzia śledczy może poznać z siły, z jaką ślad jest wyciśnięty, szybkość chodu: przy miarowym biegu wyciskają się silnie palce, przy szybkim natomiast obcasy. Również zawód i wiek zbrodniarza można poznać po śladach stóp: marynarz rozstawia nogi szeroko, stary człowiek zaś robi małe kroki.

Gdzie stwierdzono zbrodnie i znaleziono ślady nóg, należy je zmierzyć i o ile możności zdjąć z nich formę. Naturalnie trzeba uważać na to, aby przytem nie uszkodzić samych śladów. Przedewszystkiem nakrywa się je szkrynią dopóki nie nadejdą stosowne narzędzia. Ślady w piasku zdejmują się przy pomocy roztopionej stearyny, ślady w ziemi i w błocie przy pomocy gipsu, ślady zaś w śniegu przy pomocy zwykłego kleju stolarskiego.

Jeszcze ważniejsze są ślady krwi. Skoro stwierdzono zbrodnie, przy której płynęła krew, policja powinna przedewszystkiem uważać na to, aby ze starych śladów krwawych nie robić nowych, kręcąc się nieostrożnie na miejscu czynu. Ślady takie powinny być przykrywane deskami lub koldrami, gdyż często jest bardzo ważnem, aby do chwili rozpoczęcia rozprawy sądowej pozostały na miejscu. Niekiedy muszą

być zdjęte przy pomocy ostrożnego wycięcia a to w celu chemicznego ich zbadania. Doświadczony kryminalista szuka krwawych plam w pewnych oznaczonych miejscach i tak wiadomo jest, że znajdują się one często pod spodem wystających brzegów stołu, gdzie zostawił je morderca mimowoli. przez przypadkowe uchwylenie się za stół.

Z okrągłych lub klinowatych kształtów krwawych śladów można często doskonale poznać, czy powstały one w czasie stania, czy też w czasie przechodzenia. Raz znaleziono zamordowanego, na którego ręce była krwawa plama o szczególnie wyciśniętym wzorze. Później schwytało rzemieślnika, którego materja, z jakiej były zrobione spodnie, posiadała ten sam wzór; stwierdzono, że morderca rznął swoją ofiarę w ten sposób, iż kłęczał na niej.

Przy krwawych śladach w polu, które często nagle się urywają, można niejednokrotnie wpaść na trop przy pomocy psa. Wogóle pies zaczyna teraz odgrywać wcale poważną rolę w wyszukiwaniu zbrodniarzy.

W Anglii zastrzelono przed kilku tygodniami w celach rabunku pewnego kupca w kantorze, znajdującym się tuż za sklepem. W sklepie znajdował się tylko uczeń, który, gdy padł strzał, schował się pod stół i wskutek tego mordercy nie widział — i pies zamordowanego. Wszystkie próby schwywania mordercy spełzły na niczem. Wtedy sprowadzono do sklepu podczas obecności w nim psa siedmiu podejrzanych o zbrodnie. Przy sześciu zwierzę zachowywało się zupełnie spokojnie, na siódmego jednak, na którego padało najmniejsze podejrzenie, rzuciło się wściekłością. Zbrodniarz tak się tem przeraził, iż na miejscu przyznał się do wszystkiego.

Często starają się mordercy usunąć ślady krwi przy pomocy mycia, czem jednak nieraz tylko sprawę pogarszają, gdyż krew można usunąć z materji jak wełna, płótno lub jedwab,

tylko przy pomocy zimnej wody, podczas gdy woda ciepła wpędza krew w materję i tworzy pierścienie i plamy, o czem wiedzą lepiej kobiety niż mężczyźni.

W najnowszych czasach przykład kryminalistyka wielką wagę do odcisków palców. Już w starej Wenecji wiedzieli policja, że każdy ma na palcach inny układ linii, które nie zmieniają się nawet w późnym wieku. W Indiach krajowej, nieumiejący pisać, robią pod dokumentami prawnymi odcisk wielkiego palca prawej ręki.

Odciski palców, szczególnie zakrawawionych, znaleźć można przy morderstwach bardzo często; kryminalista musi jednak przedewszystkiem zbadać, czy pochodzą one od przypuszczalnego mordercy, czy też może od ofiary samej, która w walce ze śmiercią chwytła się często za ranę i potem zakrawawioną ręką czepiała się mebli. W rękach zamordowanych znaleziono już przecie nieraz ich własne włosy, które sobie wyrwali w obawie przed śmiercią.

Przed kilku laty znaleziono pewnego słynnego uczonego bez życia obok łóżka; leżał w kałuży krwi, a na jednej z gazet na biurku widoczne były ślady trzech zakrawawionych palców. Opinia publiczna podejrzewała, że syn zmarłego popełnił na ojcu zbrodnie, aż nareszcie pokazało się, że odciski palców pochodzą od własnej ręki niebieszczika, który dostawczy w nocy ataku sercowego, wstał, tknięty paralizem padł i padając zranił się o róg stołu w głowę. Chcąc zatamować krew, schwytał się ręką za czoło i pokrawawił sobie palce, które potem położył na gazecie na biurku.

W Ameryce skradziono z listu pieniężnego 50.000 dolarów. Na pieczęciu lakowej, odjętej i potem przytwierdzonej, znaleziono odcisk wielkiego palca. Zaczęto badać palce urzędników pocztowych i wreszcie natrafiono na złodzieja. Linje jego wielkiego palca zgadzały się w zupełności z linjami odcisku.

